
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND                     Bình Định, ngày         tháng 7 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Diễn tập ứng phó thiên tai bão lũ  
trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024. 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai 
và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày ngày 20/6/2023; 

Căn cứ Luật Đê điều số 79/2006/QH11 ngày 29/11/2006; 

Căn cứ Nghị định 113/2007/NĐ-CP ngày 28/6/2007 của Chính phủ Quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về 
việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê 
điều; 

Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 
2024; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số     
269/TTr-SNN ngày 19/7/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch Diễn tập ứng phó thiên tai bão lũ trên địa bàn 
huyện Tuy Phước năm 2024 (Chi tiết có Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện Tuy 
Phước và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện 
Quyết định này theo đúng quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
PTNT, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 
Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ đội Biên phòng tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, 

2679 24



2 

 

Giám đốc Đài PTTH Bình Định, Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước và Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- TV BCH PCTT, TKCN và PTDS tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- VP BCH PCTT tỉnh; 
- Lưu: VP, K10, K19.  

   

                     KT. CHỦ TỊCH 
                     PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

                       Nguyễn Tuấn Thanh 
 

 



PHỤ LỤC I 
NỘI DUNG CÁC THÔNG ĐIỆP VỀ PHÕNG, CHỐNG THIÊN TAI 

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày     /7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

1. Hành động sớm – chủ động trước thiên tai. 

2. Kích hoạt hành động sớm, tăng cường khả năng chống chịu của cộng đồng. 

3. Hành động sớm – Chủ động trước thiên tai Góp phần giảm thiểu thiệt hại. 

4. Chung sức đồng lòng vì một xã hội an toàn trước thiên tai. 

5. Hành động sớm, ứng phó kịp thời trong phòng chống thiên tai để không 

ai bị bỏ lại. 

Số: 2679/QĐ-UBND
Thời gian ký: 24/07/2024 21:18:39 +07:00



PHỤ LỤC II 
LỰC LƢỢNG THAM GIA DIỄN TẬP ỨNG PHÓ THIÊN TAI BÃO LŨ  

TẠI XÃ PHƢỚC SƠN, HUYỆN TUY PHƢỚC NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày     /7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

TT Đơn vị 
Số 

lƣợng 
(ngƣời) 

Ghi chú 

A ĐẠI BIỂU THAM DỰ  80  

1 Lãnh đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh 30  

2 
Chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn 
vị liên quan 

50  

B LỰC LƢỢNG THAM GIA DIỄN TẬP 220 

Có thể điều 

chỉnh phù hợp 

với kịch bản 

và các tình 

huống trong 

quá trình xây 

dựng chi tiết 

và tổ chức 

huấn luyện. 

Cấp 
xã 

- Lực lượng dân quân, đội xung kích địa 

phương 
30 

- Chủ hộ gia đình (tình huống chằng chống 

nhà cửa), người dân địa phương xã Phước Sơn 

(tình huống di dời dân về nơi tránh trú an 
toàn) 

50 

Cấp 
huyện 

- Ban chỉ huy Quân sự huyện Tuy Phước 30 

- Lực lượng Công an 20 

- Lực lượng y tế, các đơn vị liên quan 20 

Cấp 
tỉnh 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 30 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh 10 

- Lực lượng Công an 20 

- Lực lượng y tế 10 

TỔNG 300  



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
 

KẾ HOẠCH 
Diễn tập ứng phó thiên tai bão lũ trên địa bàn huyện Tuy Phƣớc năm 2024 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày     / 7 /2024  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

Trong những năm qua, tình hình thiên tai ngày càng diễn biến phức tạp, 
cường độ ngày một mạnh, xuất hiện các đợt mưa lớn trái mùa, khó lường. Để 
nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự (trước 
ngày 1/7/2024 là Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn và 
Phòng thủ dân sự  tỉnh) (gọi tắt Ban Chỉ huy) các cấp, công tác phối hợp, hiệp 
đồng giữa các lực lượng và sự chủ động của nhân dân khi xảy ra thiên tai trên 
địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch diễn tập ứng phó thiên tai 
bão lũ trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, tổ chức chỉ huy, điều hành và xử lý 

kịp thời các tình huống thiên tai của Ban Chỉ huy các cấp; phát huy vai trò tham 

mưu của các ngành, đoàn thể ở địa phương; tăng cường công tác hiệp đồng giữa 
các lực lượng thực hiện nhiệm vụ PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh; 

- Bổ sung, hoàn chỉnh nội dung phương án ứng phó thiên tai năm 2024 và 
các năm tiếp theo; tiếp tục rèn luyện kỹ năng vận hành phần mềm Hệ thống 
thông tin Phòng chống thiên tai tỉnh Bình Định; 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, chủ động ứng phó thiên 
tai (thông điệp về Phòng, chống thiên tai như Phục lục I); 

2. Yêu cầu 
-  Xây dựng kịch bản diễn tập ứng phó với 02 loại hình thiên tai là bão và 

lũ, ngập lụt. Nội dung kịch bản diễn tập phải phù hợp với tình hình thiên tai tại 
địa phương và nhận định có nguy cơ xảy ra trong thời gian tới. 

- Diễn tập phải thể hiện rõ phương châm “bốn tại chỗ” trong phương án 
ứng phó với bão, lũ của chính quyền địa phương cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh (chỉ 
huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP 
1. Tình hình thời tiết và diễn biến giả định 
Sau khi nhận Công điện khẩn của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh về 

cơn bão số 5 di chuyển vào vùng đất liền các tỉnh từ Thừa Thiên Huế đến Phú 

Yên, hoàn lưu của bão gây mưa to đến rất to. Đến ngày 20/10/2024, theo bản tin 
của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh bão số 5 đi vào đất liền, ảnh hưởng trực tiếp 
đến tỉnh Bình Định, dự báo có gió mạnh cấp 10-11, giật cấp 13 và gây mưa to 

đến rất to trên diện rộng, lượng mưa từ 300-400mm, có nơi trên 400mm. Mực 

Số: 2679/QĐ-UBND
Thời gian ký: 24/07/2024 21:18:11 +07:00



2 

 

nước trên các sông hiện tại trong tỉnh đang ở mức cao; có khả năng đến báo 

động 3 và trên báo động 3. 

Dung tích các hồ chứa lớn đã đạt trên 90% dung tích thiết kế và đang điều 
tiết để giảm lũ vùng hạ du. Tuy nhiên, do tình hình mưa lớn diện rộng theo dự 
báo vẫn còn kéo dài (theo dự báo Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh mưa kéo dài đến 

ngày 25/10/2024), thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Ban Chỉ huy Phòng 
thủ dân sự tỉnh, Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định đã có 
văn bản thông báo: “Bắt đầu từ 10 giờ ngày 21/10/2024 đơn vị sẽ tăng lưu 
lượng Hồ Định Bình từ 200 m3

/s lên 900 m
3/s và khả năng tăng thêm; hồ Núi 

Một từ 50 m3/s đến 150 m3
/s hồ Hội Sơn tăng lưu lượng từ 100m

3
/s đến 450 

m
3
/s, hồ Đồng Mít tăng lưu lượng từ 100 m3/s đến 500 m

3
/s”. Mực nước các 

sông vùng hạ du đang lên nhanh, sông Kôn tại Bình Nghi đã vượt trên báo động 
2 là 0,5m, tại Thạnh Hòa đang ở mức ở báo động 2; mô tả mực nước sông Hà 
Thanh tại cầu Diêu Trì trên Báo động 2 là 0,5m, sông La Tinh nước qua tràn đập 
dâng Cây Ké 400m

3/s; sông Lại Giang tại An Hòa sắp vượt báo động 3, tại Bồng 
Sơn trên báo động 2 là 0,5m. Dự báo mực nước các sông trong tỉnh 24 giờ tới 
tiếp tục tăng. 

2. Các tình huống diễn tập: Gồm 03 giai đoạn 
2.1 Giai đoạn 1: Thực hiện các bước cơ chế trong công tác phối hợp giữa 

các cơ quan đơn vị trong công tác PCTT-TKCN gồm 02 tình huống. 
- Tình huống 1: Họp khẩn vận hành cơ chế Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự 

tỉnh triển khai Công điện khẩn của Thủ tướng Chính phủ khẩn trương triển khai 
các phương án ứng phó với bão mạnh số 5 (cấp gió bão từ cấp 10 – 11), cấp độ 
rủi ro 3.2; ứng phó với ngập lụt cấp độ rủi ro 3.1 (Mực nước lũ các trạm thủy 
văn trên sông từ báo động lũ cấp 3 + 1 mét (BĐ3 + 1m) đến lũ lịch sử). Yêu cầu 
Ban Chỉ huy các cấp triển khai công tác ứng phó thiên tai, phân công nhiệm vụ 
cho lực lượng ứng phó. 

- Tình huống 2: Kích hoạt Hệ thống thông tin phòng chống thiên tai tỉnh 

ứng phó với bão (cấp độ rủi ro 3.1), ứng phó với lũ (cấp độ rủi ro 3.1) trên phạm 
vi toàn tỉnh. Cập nhật liên tục dữ liệu ứng phó với bão, lũ. 

Thông báo số liệu chi tiết hiện trạng và các phương án ứng phó với bão, lũ 
trên địa bàn xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước phục vụ cho thực binh. 

2.2. Giai đoạn 2: Thực binh chỉ đạo, điều hành một số tình huống trong 
bão, lũ, tìm kiếm cứu nạn. Gồm 07 vấn đề huấn luyện (VĐHL), cụ thể: 

- VĐHL1: Chằng chống nhà cửa, di chuyển tàu thuyền vào nơi trú tránh 
an toàn trước khi bão số 5 đổ bộ. 

- VĐHL2: Tổ chức sơ tán nhân dân trong vùng bão theo hai hình thức xen 
ghép và tập trung đến nơi an toàn; công tác hậu cần bảo đảm. 

- VĐHL3: Sau khi bão kết thúc, hoàn lưu của bão gây mưa to đến rất to 
như dự báo. Tổ chức sơ tán dân trong vùng ngập lụt theo hai hình thức xen ghép 
và tập trung đến nơi an toàn; công tác hậu cần bảo đảm. 

- VĐHL4: Tổ chức ứng phó vỡ đê ngăn mặn ngay sau khi bão kết thúc. 



3 

 

- VĐHL5: Thực hành cứu người dân bị thương khi tham gia chằng chống 
nhà cửa; sơ cứu người dân bị đuối nước. 

- VĐHL6: Thống kê báo cáo nhanh thiệt hại. 
- VĐHL7: Tổ chức thăm hỏi gia đình bị nạn; tổ chức cứu trợ dân do ngập 

lụt kéo dài. 
2.3. Giai đoạn 3: Ban Chỉ huy các cấp họp chỉ đạo phắc phục hậu quả sau 

thiên tai, đánh giá rút kinh nghiệm cho đợt diễn tập. 
3. Thời gian, địa điểm và lực lƣợng, phƣơng tiện, trang bị tham gia 
3.1. Thời gian 
- Xây dựng nội dung kịch bản và triển khai các công tác chuẩn bị cho diễn 

tập đến tháng 31/8/2024. 

- Luyện tập, diễn tập thử và tổng duyệt các phân cảnh dự kiến từ ngày 

01/9 - 20/9/2024. Huấn luyện 03 ngày, luyện tập tổng hợp 02 ngày và quay phim 

các nội dung ghi hình, dựng phim. 
- Diễn tập chính thức: 01 buổi, từ 7 giờ 00 - 11 giờ 00 trong tháng 

10/2023. Họp rút kinh nghiệm diễn tập từ 11 giờ 00 đến 11 giờ 30 cùng ngày. 
3.2. Địa điểm: Tổ chức diễn tập xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước. 
3.3. Lực lƣợng tham gia: Tổng số người tham gia 300 người, trong đó: 
- Đại biểu khách mời tham dự: 80 người; 
- Lực lượng tham gia diễn tập dự kiến 220 người, gồm: Cấp tỉnh 70 

người; huyện 70 người; cấp xã và người dân địa phương tham gia 80 người. 
(Chi tiết như Phụ lục II kèm theo) 

4. Phƣơng tiện, trang thiết bị tham gia diễn tập: Sử dụng các phương 
tiện, trang thiết bị hiện có tại địa phương và huy động kho dự trữ cấp tỉnh.  

- Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước rà soát lập danh sách cụ thể vật tư, 
phương tiện, trang thiết bị (loại vật tư, phương tiện, địa điểm bố trí, số lượng, 
nhiên liệu sử dụng, nhân lực,…) đề xuất mua sắm để phục vụ diễn tập, ưu tiên 

huy động trên địa bàn. 
- Sử dụng các phương tiện, trang thiết bị cấp tỉnh để bảo đảm nhiệm vụ 

diễn tập ứng phó thiên tai. 
5. Kinh phí diễn tập: Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để xây dựng dự 
toán chi tiết đảm bảo đúng các tiêu chuẩn, định mức, phù hợp tình hình, điều 
kiện thực tế, trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 
UBND phê duyệt, làm cơ sở thực hiện. 

6. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh. 
III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƢƠNG 
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  
- Là cơ quan Thường trực Ban tổ chức diễn tập tỉnh, tham mưu UBND 

tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập; 
thành lập Tiểu ban diễn tập ứng phó thiên tai và tổ chức thực hiện. 



4 

 

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện và các sở, ngành liên quan xây dựng 
kịch bản diễn tập phù hợp với tình hình thực tế. Trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn 
đốc Ban Chỉ  huy Phòng thủ dân sự cấp huyện, xã vận hành cơ chế trong chỉ 
đạo, chỉ huy và triển khai công tác. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp kinh phí phục vụ 
diễn tập theo kịch bản diễn tập đã được phê duyệt gửi Sở Tài chính thẩm định 
trước khi trình UBND tỉnh ban hành. 

- Phối hợp các sở, ngành liên quan phân công cán bộ tham gia diễn tập 
theo đúng phương châm “bốn tại chỗ”, bảo đảm an toàn, hiệu quả. 

- Kết thúc diễn tập, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh phương án 
ứng phó thiên tai phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh và 

các sở, ngành của tỉnh có liên quan tham mưu xây dựng kịch bản, các văn kiện 
chỉ đạo, điều hành diễn tập sát với điều kiện của địa phương; phân công cán bộ 
tham gia diễn tập. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc làm tốt công tác chuẩn 
bị và thực hành diễn tập đạt kết quả. 

- Phối hợp tham mưu điều động lực lượng, huy động phương tiện của tỉnh 
tham gia diễn tập; Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện trong công tác tham 

mưu huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia huấn luyện, chuẩn bị và thực 
hành diễn tập. 

- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 
trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. Lập dự toán về kinh phí theo chức 
năng, nhiệm vụ liên quan để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp. 

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh 
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ngành của tỉnh có liên quan tham mưu xây dựng 
kịch bản, các văn kiện chỉ đạo, điều hành diễn tập sát với điều kiện của địa 
phương; phân công cán bộ tham gia diễn tập. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực 
thuộc làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập đạt kết quả. 

- Phối hợp tham mưu điều động lực lượng, huy động phương tiện của tỉnh 
tham gia diễn tập. 

- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 
trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. Lập dự toán về kinh phí theo chức 
năng, nhiệm vụ liên quan để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp. 

4. Công an tỉnh 
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh và các sở, ngành của tỉnh có liên quan tham mưu xây dựng xây dựng 
kịch bản, các văn kiện chỉ đạo, điều hành diễn tập sát với điều kiện của địa 
phương; phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia diễn tập. Chỉ đạo các cơ quan, đơn 
vị trực thuộc làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập đạt kết quả. 

- Tổ chức điều động lực lượng, phương tiện chỉ đạo điều tiết, hướng dẫn, 



5 

 

đảm bảo giao thông thông suốt cho các lực lượng cơ động tham gia diễn tập; 
triển khai công tác bảo đảm An ninh trật tự - An toàn Xã hội địa bàn huyện và 
các khu vực trong diễn tập.  

- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 
trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. Lập dự toán về kinh phí theo chức 
năng, nhiệm vụ liên quan để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp.  

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các sở, ngành có liên 

quan xây dựng kịch bản quay phim cho cuộc diễn tập. Đồng thời, trực tiếp quay 
phim, biên tập và đưa tin diễn tập. 

- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 
trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. Lập dự toán về kinh phí theo chức 
năng, nhiệm vụ liên quan để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp. 

6. Giao Sở Y tế  
- Chỉ đạo, hướng dẫn chặt chẽ các biện pháp y tế; phòng, chống dịch bệnh 

trong quá trình diễn tập và cử lực lượng chuẩn bị sơ cứu y tế, thực hành sơ cứu y 
tế trong quá trình diễn tập. 

- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 
trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. Lập dự toán về kinh phí theo chức 
năng, nhiệm vụ liên quan để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp. 

7. Giao Sở Tài chính 
- Rà soát các quy định về kinh phí đối với hoạt động diễn tập; phối hợp, 

hướng dẫn Sở Nông nghiệp và PTNT và các sở, ngành có liên quan xây dựng dự 
toán chi tiết bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức và các quy định hiện hành. 

- Chủ trì, thẩm định Dự toán chi tiết diễn tập, trình UBND tỉnh phê duyệt 
để làm cơ sở thực hiện. 

8. Giao Sở Thông tin và Truyền thông: Tổ chức truyền thông công tác 
diễn tập ứng phó thiên tai trên phạm vi cả tỉnh. 

9. Mời Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Tham gia diễn tập ứng phó thiên tai bão lũ 
trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024, thăm hỏi gia đình người bị nạn, hỗ trợ 
lương thực, thực phẩm trong và sau thiên tai. 

10. Giao các sở, ngành, hội, đoàn thể và đơn vị liên quan: Tham gia 

góp ý văn kiện chỉ đạo, điều hành, kịch bản diễn tập; hướng dẫn, giúp đỡ cơ 
quan ngành dọc cấp dưới tham gia diễn tập đạt hiệu quả và phân công cán bộ 
tham diễn tập ứng phó thiên tai. 

11. Giao UBND huyện Tuy Phƣớc 
- Nghiên cứu, quán triệt chỉ thị, kế hoạch diễn tập ứng phó thiên tai; phối 

hợp xây dựng kịch bản, hệ thống văn kiện diễn tập ứng phó thiên tai trên địa bàn 
huyện; chủ động triển khai toàn diện công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập an toàn 

và đạt yêu cầu. 



6 

 

- Chủ trì, chỉ đạo UBND xã Phước Sơn rà soát lại địa điểm đối với nội 
dung huấn luyện hộ đê; lựa chọn các nhà dân tình huống chằng chống nhà cửa; 

lựa chọn nhà sơ tán dân xen ghép, điểm sơ tán dân tập trung; lập dự toán về kinh 
phí theo chức năng, nhiệm vụ liên quan và tổ chức thực hiện thuê lắp dựng sân 

khấu – khán đài,... gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp. 
- Trên cơ sở các tình huống dự kiến diễn tập chuẩn bị lực lượng tham gia 

trực tiếp, hỗ trợ trong quá trình diễn tập. 
- Chỉ đạo các phòng, ban, UBND xã Phước Sơn làm tốt công tác chuẩn bị; 

sẵn sàng điều động lực lượng, phương tiện của huyện tổ chức diễn tập đạt mục 
đích, yêu cầu đề ra trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Mời Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đoàn thể tham gia. 

- Sau khi diễn tập, chỉ đạo các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang cấp 
huyện điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai cho sát với tình hình thực tế thiên 

tai của địa phương. 
Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có ý kiến về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, trình 

UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh./. 
 


